

Số: 17 /BC-ĐHV

Nghệ An, ngày 17 tháng 3 năm 2019

BÁO CÁO

Tổng kết đợt sinh hoạt dân chủ các lớp sinh viên năm học 2018 – 2019

Thực hiện Chương trình công tác năm học 2018 - 2019, Nhà trường tổ chức Hội nghị dân chủ sinh viên toàn trường nhằm đẩy mạnh các mặt hoạt động của sinh viên, đặc biệt là trong học tập và rèn luyện để nâng cao chất lượng đào tạo toàn diện của Nhà trường. Ngày 7/01/2019, Hiệu trưởng Nhà trường đã ban hành kế hoạch số 01/KH - ĐHV về việc tổ chức Hội nghị dân chủ cho các lớp sinh viên và Hội nghị đối thoại trực tiếp giữa Bí thư - Hiệu trưởng với đoàn viên, thanh niên, sinh viên năm học 2018 - 2019. Theo đó, trong tháng 1 và tháng 2 năm 2019, Phòng Công tác Chính trị - Học sinh sinh viên, các khoa, viện đào tạo đã chỉ đạo Ban cán sự các lớp triển khai tổ chức Hội nghị dân chủ sinh viên ở cấp lớp với sự tham gia của toàn thể sinh viên.

I. MỤC ĐÍCH

- Thực hiện quy chế dân chủ trong trường học, đảm bảo quyền lợi cho người học, tạo điều kiện để người học phản ánh tâm tư, nguyện vọng và đóng góp ý kiến trong quá trình học tập, rèn luyện.
- Nâng cao tinh thần trách nhiệm của người học về quyền lợi, nghĩa vụ học tập, rèn luyện của bản thân; nâng cao nhận thức của sinh viên về đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.
- Nâng cao tinh thần trách nhiệm của người học về quyền lợi, nghĩa vụ học tập, rèn luyện và sinh hoạt; trao đổi thông tin hai chiều và giải đáp những thắc mắc, kiến nghị của sinh viên.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI HỘI NGHỊ CẤP LỚP

- Ban cán sự lớp báo cáo về tình hình hoạt động của lớp trong học kỳ vừa qua, bao gồm các nội dung: kết quả học tập, rèn luyện đã đạt được, ưu điểm, khuyết điểm, tồn tại; phương hướng hoạt động trong thời gian tới; các đề xuất và kiến nghị của sinh viên.
- Thông báo các chủ trương, chính sách mới liên quan đến quyền lợi và nghĩa vụ của sinh viên; quy chế về học tập, rèn luyện; quy định về nội trú, ngoại trú; quy định về sinh viên tự quản trong đào tạo theo hệ thống tín chỉ; quy định về việc lấy ý kiến phản hồi từ người học đối với cán bộ, viên chức và các hoạt động của Nhà trường; cuộc thi sáng tác nét đẹp trường Đại học Vinh lần thứ 3 hướng tới kỷ niệm 60 năm thành lập Trường; triển khai Bộ quy tắc ứng xử văn hóa của học sinh, sinh viên, học viên Trường Đại học Vinh.



3. Sinh viên phát biểu, đóng góp ý kiến nhằm xây dựng Nhà trường và các kiến nghị, đề xuất nhằm đảm bảo các quyền lợi, nghĩa vụ, trách nhiệm đối với người học.

4. Đại diện lãnh đạo khoa, viện trao đổi, giải trình và kết luận những vấn đề sinh viên đã nêu ra. Những vấn đề vượt quá thẩm quyền giải quyết được các viện, khoa tổng hợp bằng văn bản và báo cáo cho Nhà trường.

III. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

Trong đợt Hội nghị dân chủ sinh viên lần này đã có 298 lớp sinh viên của 13 khoa, viện đào tạo tổ chức sinh hoạt dân chủ cho 13.201 sinh viên khóa 55 kỹ sư, 56, 57, 58, 59 hệ chính quy. Với không khí cởi mở, dân chủ qua các buổi hội nghị, đã có hàng trăm lượt ý kiến của sinh viên nêu ra tại Hội nghị cấp lớp và đã được các thầy, cô giáo cùng tham dự trao đổi, giải đáp tại hội nghị.

Tại Hội nghị cấp lớp có 65 lượt ý kiến (so với năm 2018 có 97 lượt ý kiến thì năm 2019 giảm 33%) và các ý kiến của sinh viên được phân loại cụ thể như sau:

1. Phân loại ý kiến theo khoa, viện đào tạo

TT	Khoa/viện	Số ý kiến
1.	Viện KT và CN	15
2.	Viện SP Tự nhiên	8
3.	Viện Nông nghiệp và Tài nguyên	7
4.	Viện Khoa học Xã hội và Nhân văn	6
5.	Khoa Giáo dục	6
6.	Khoa Xây dựng	6
7.	Viện Sư phạm Xã hội	4
8.	Viện Công nghệ Hóa Sinh - Môi trường	4
9.	Khoa Kinh tế	3
10.	Khoa SP Ngoại ngữ	3
11.	Khoa Luật	2
12.	Trung tâm GDQP-AN	1
13.	Khoa GD Thể chất	0
	Cộng:	65

2. Phân loại ý kiến liên quan các đơn vị chức năng

TT	Đơn vị	Số lượng
1.	Quản trị và Đầu tư	13
2.	Đào tạo	9
3.	Kế hoạch Tài chính	9
4.	Thư viện	9
5.	Trung tâm DV, HTSV và QHDN	8
6.	Trung tâm CNTT	6
7.	Đoàn Thanh niên	4
8.	Công tác Chính trị - Học sinh, sinh viên	2
9.	Trạm Y tế	2
10.	Trung tâm ĐBCL	2
11.	Trung tâm Giáo dục thường xuyên	1
	Cộng:	65

2. Phân loại ý kiến theo chủ đề

TT	Đơn vị	Số lượng
1.	Cơ sở vật chất phòng học, trang thiết bị, máy chiếu, đảm bảo vệ sinh	11
2.	Học phí, thu học phí	9
3.	Bổ sung Tài liệu, Giáo trình, mượn tài liệu, giờ mở cửa thư viện	9
4.	Nhà xe sinh viên	6
5.	Mạng internet, mạng WiFi, camera	6
6.	Đăng ký học	3
7.	Hoạt động phong trào Đoàn - Hội	3
8.	Chương trình đào tạo (môn Kỹ năng mềm)	2
9.	Hoạt động hỗ trợ người học	2

10.	Chứng chỉ B1	2
11.	Bảo hiểm y tế	2
12.	Học bổng, điểm rèn luyện	2
13.	Thi lại và công bố điểm thi	2
14.	Chế độ sĩ quan dự bị	1
15.	Mở lớp học phần	1
16.	Kiến tập, thực tập	1
17.	Hủy môn học	1
18.	Điều động SV	1
19.	Thái độ Mở cửa phòng học	1
	Cộng	65

4. Đánh giá về nội dung các ý kiến

- Các ý kiến nhìn chung đều có ý thức đóng góp xây dựng tập thể, nội dung rõ ràng, nghiêm túc, phản ánh tình hình thực tế của sinh viên.
- Các ý kiến quan tâm đến các điều kiện cơ sở vật chất, tài liệu giáo trình công tác hỗ trợ sinh viên, hệ thống mạng, phần mềm, nhà xe ... có số lượng nhiều hơn.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Đây là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong toàn thể sinh viên của Nhà trường, với quy mô 13.201 sinh viên/298 lớp sinh viên khóa 55 Kỹ sư, 56, 57, 58, 59 hệ chính quy của 13 khoa, viện đào tạo. Phòng Công tác Chính trị và học sinh, sinh viên đã phân công cán bộ kiểm tra, tham dự. Nhìn chung các khoa, viện đào tạo đã triển khai cho các lớp sinh viên tổ chức hội nghị dân chủ cấp lớp năm học 2018 - 2019 đúng kế hoạch, yêu cầu và hướng dẫn của nhà trường. Phòng CTCT – HSSV và các khoa, viện đã cử cán bộ đúng thành phần quy định cùng tham dự hội nghị và tiếp thu, trao đổi, giải đáp các ý kiến của sinh viên nêu ra. Các lớp sinh viên làm tốt công tác tổ chức hội nghị ở lớp, tạo không khí cởi mở, dân chủ trong hội nghị. Sinh viên tham dự hội nghị đầy đủ và có tinh thần trách nhiệm cao trong việc đóng góp, đề xuất các ý kiến.

2. Việc Nhà trường tổ chức Hội nghị dân chủ cho các lớp sinh viên trong toàn trường đã đáp ứng được yêu cầu công tác chính trị, tư tưởng cũng như giáo dục, tuyên truyền việc thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, Pháp luật của Nhà nước trong tình hình hiện nay. Thực hiện quy chế dân chủ trong trường học, đảm bảo quyền lợi cho người học, tạo điều kiện để người học phản ánh tâm tư, nguyện vọng và đóng góp ý kiến trong quá trình học tập, rèn luyện.

3. Hội nghị đã cơ bản đáp ứng được yêu cầu, mục đích đề ra của Nhà trường là khai thông thông tin giữa Nhà trường và sinh viên; giúp khoa, viện và Nhà trường có thêm thông tin từ sinh viên để kịp thời xử lý, điều chỉnh cho phù hợp với thực tiễn công tác đào tạo của Nhà trường.

4. Một số tồn tại:

- Một số chủ trương của Đảng ủy, Ban giám hiệu Nhà trường triển khai đến các lớp sinh viên còn chậm hoặc triển khai đạt hiệu quả chưa cao, chưa trở thành động lực để thúc đẩy hoạt động học tập và rèn luyện của sinh viên. Mặt khác, một bộ phận sinh viên chưa quan tâm đến các chủ trương, chính sách, hoạt động của Nhà trường; bàng quan hoặc chậm cập nhật các thông tin liên quan đến hoạt động học tập, rèn luyện.

- Nhiều ý kiến của sinh viên chất lượng chưa cao, còn vụn vặt và hỏi những vấn đề đã có trong các Quy chế, Quy định và các văn bản của Bộ và Nhà trường. Vẫn chưa có nhiều những kiến nghị hoặc đề xuất các giải pháp có tính ảnh hưởng sâu rộng trong sinh viên.

- Một số hoạt động, chủ đề liên quan đến chương trình đào tạo, nghiên cứu khoa học chưa được sinh viên quan tâm thảo luận nhiều. SV vẫn chưa quan tâm đề xuất các giải pháp tự học, tự nghiên cứu, sáng tạo khởi nghiệp...

- Vẫn còn có tình trạng sinh viên đến muộn, ngồi nói chuyện, chưa tập trung, không đeo phù hiệu...

- Một số khoa viện cử cán bộ tham dự Hội nghị và làm thay công tác tổ chức cho Ban cán sự lớp. Vì vậy, ở một số lớp sinh viên chưa có nhiều ý kiến, các ý kiến còn rụt rè, ngại phát biểu

- Một số cán bộ của khoa, viện khi được cử tham dự hội nghị với các lớp chưa nắm bắt được nhiều thông tin liên quan đến quy chế công tác sinh viên, quy chế đào tạo của nhà trường nên chưa trao đổi, giải đáp được triệt để cho sinh viên. Cá biệt có trường hợp ý kiến của sinh viên được nêu ra trong nhiều năm và đã được nhà trường giải đáp nhưng vẫn tiếp tục nêu câu hỏi mà không được khoa/viện giải đáp; một số khoa/viện chưa có nhiều định hướng chủ đề cho sinh viên trong việc thảo luận, chưa bám sát các chủ trương lớn của Nhà trường để sinh viên trao đổi.

V. KẾT LUẬN

1. Công tác Học sinh, sinh viên được Đảng ủy, Ban Giám hiệu xác định là công tác trọng tâm của Nhà trường, trong đó việc thực hiện quy chế dân chủ đối với người học là nhiệm vụ được thực hiện thường xuyên, liên tục. Thông qua hộp thư điện tử: doithoaihssvdhv@vinhuni.edu.vn, Nhà trường trực tiếp trao đổi và lắng nghe các ý kiến đề xuất của người học. Chính vì vậy, số lượng ý kiến trong đợt Hội nghị dân chủ các lớp sinh viên năm học 2018 – 2019 giảm so với năm học trước là 32 ý kiến, tỷ lệ 33%.

2. Hội nghị dân chủ các lớp sinh viên năm học 2018 - 2019 nhìn chung đã được tổ chức đúng kế hoạch và đảm bảo yêu cầu, mục đích đề ra của Nhà trường.

3. Tất cả các ý kiến của sinh viên góp ý, đề xuất, Nhà trường đã nghiêm túc tiếp thu và kịp thời điều chỉnh, giải quyết dứt điểm các đề nghị thiết thực, liên quan đến quyền lợi học tập, rèn luyện của sinh viên (*có bảng tổng hợp kèm theo*). Nhà trường yêu cầu Lớp trưởng các lớp sinh viên thông báo rộng rãi trong toàn thể sinh viên những nội dung ý kiến Hội nghị dân chủ các lớp sinh viên năm học 2018 – 2019 đã được giải đáp tại phiên họp lớp tháng 4/2019.

4. Tại Hội nghị cấp Trường, Bí thư Đảng ủy - Hiệu trưởng Nhà trường sẽ đối thoại trực tiếp với đại biểu đoàn viên, thanh niên và sinh viên về các vấn đề sinh viên đề xuất, kiến nghị chưa được giải quyết, hoặc giải quyết chưa thỏa đáng tại hội nghị dân chủ sinh viên cấp lớp. Đồng thời, Nhà trường kêu gọi toàn thể sinh viên tiếp tục đưa ra những ý tưởng, những hiến kế, đề xuất các giải pháp để tăng cường vấn đề tự học trong sinh viên nhằm đạt được các chuẩn đầu ra của chương trình đào tạo.

Nơi nhận: ✓

- Đ/c Hiệu trưởng (để b/c);
- Các đơn vị trong trường;
- Các lớp SV;
- Lưu HCTH, CTCTHSSV.

✓

KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG



PGS.TS. Nguyễn Huy Bằng